

*

Số 04-KH/ĐUK

KẾ HOẠCH

tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020 – 2025

Thực hiện Kế hoạch số 01-KH/TU, ngày 10/12/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc phổ biến, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX trong Đảng bộ Khối như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Giúp cán bộ, đảng viên và người lao động trong Đảng bộ Khối nắm vững nội dung cơ bản của Nghị quyết, nhất là phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu trong nhiệm kỳ 2020 - 2025; từ đó nâng cao nhận thức, tạo sự thống nhất về tư tưởng và hành động trong Đảng bộ Khối; quyết tâm thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển tỉnh Bình Định nhanh, toàn diện và bền vững.

- Cụ thể hóa Nghị quyết thành các chương trình hành động, kế hoạch thực hiện cụ thể, phù hợp với điều kiện thực tế của Đảng ủy Khối, cơ quan, đơn vị; bảo đảm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XX Đảng bộ tỉnh.

- Việc tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX phải nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, phù hợp và khả thi; gắn với thực hiện có hiệu quả các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của tỉnh và nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị trong Khối.

- Đề cao vai trò của bí thư cấp ủy, người đứng đầu cơ quan, đơn vị và tinh thần tự giác của cán bộ, đảng viên và người lao động trong học tập, quán triệt và tổ chức thực hiện Nghị quyết. Việc tham gia học tập, quán triệt Nghị quyết và viết bài thu hoạch cá nhân được coi là một căn cứ để đánh giá, phân loại và bình xét thi đua cuối năm.

II- NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Nội dung

- Những nội dung cơ bản của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX và các chương trình hành động của Tỉnh ủy.

- Tài liệu: Văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, các chương trình hành động của Tỉnh ủy, các tài liệu nghiên cứu, học tập, tuyên truyền do Ban Tuyên giáo

Tỉnh ủy biên soạn.

2. Đối tượng, thời gian

2.1- Đối với Đảng ủy Khối

- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tổ chức hội nghị học tập quán triệt Nghị quyết cho các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Khối, Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối khóa XIV; các đồng chí ủy viên ban chấp hành các đảng bộ, chi bộ cơ sở; các đồng chí trưởng, phó, chuyên viên các ban, Văn phòng Đảng ủy Khối; Thường trực Đoàn Khối các cơ quan tỉnh.

- Thời gian: 01 ngày, hoàn thành trong tháng 01/2021.

2.2- Đối với chi, đảng bộ cơ sở

- Cấp ủy các chi, đảng ủy cơ sở tổ chức hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX cho toàn thể cán bộ, đảng viên và quần chúng của cơ quan, đơn vị mình.

- Thời gian: 01 ngày, hoàn thành trong quý I/2021.

2.3- Đối với Đoàn Thanh niên Khối các cơ quan tỉnh

- Tổ chức phổ biến, tuyên truyền nội dung Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX cho cán bộ đoàn, cán bộ hội và chỉ đạo cho các cơ sở đoàn trong Khối triển khai đến đoàn viên, hội viên với các hình thức phong phú, thích hợp.

- Thời gian: 01 ngày, hoàn thành trong quý I/2021.

3. Viết thu hoạch cá nhân

Tất cả cán bộ, đảng viên và quần chúng tham gia lớp học tập, quán triệt nghị quyết do cấp ủy đảng các cấp tổ chức đều phải viết thu hoạch cá nhân và nộp tại chi bộ nơi sinh hoạt để cấp ủy theo dõi, đánh giá và tổng hợp báo cáo cấp trên. Đối với đảng viên không đủ sức khỏe, đảng viên được miễn sinh hoạt không phải viết thu hoạch cá nhân, nhưng khuyến khích đóng góp ý kiến, đề xuất giải pháp triển khai thực hiện.

Đối với các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Khối, các đồng chí bí thư chi, đảng bộ cơ sở, bài thu hoạch nộp về Đảng ủy Khối (qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối trước ngày 20/4/2021) để theo dõi, tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

4. Xây dựng chương trình, kế hoạch hành động

Căn cứ Nghị quyết Đại hội XX Đảng bộ tỉnh và các chương trình hành động của Tỉnh ủy, cấp ủy cơ sở xây dựng kế hoạch cụ thể, phù hợp với cơ quan, đơn vị để triển khai thực hiện; đồng thời bám sát Nghị quyết Đại hội XX Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết Đại hội XIV Đảng bộ Khối và nghị quyết đại hội của chi, đảng bộ cấp mình, tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị nhằm nhanh chóng đưa Nghị quyết vào cuộc sống.

- Hoàn thành trong tháng 4/2021.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối phối hợp với Văn phòng và các ban của Đảng ủy Khối tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX cho đội ngũ cán bộ chủ chốt của Đảng ủy Khối; đôn đốc, theo dõi tình hình triển khai học tập, quán triệt và xây dựng chương trình hành động thực hiện nghị quyết đại hội đảng các cấp của chi, đảng bộ cơ sở; báo cáo kết quả học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX trong các tổ chức cơ sở đảng cho Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

2. Các cấp ủy chi, đảng bộ cơ sở và Đoàn Khối xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, Nghị quyết Đại hội XIV Đảng bộ Khối và nghị quyết của đại hội chi, đảng bộ cơ sở cấp mình; tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX cho cán bộ, đảng viên và quần chúng theo kế hoạch một cách nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả; kịp thời báo cáo kết quả học tập, quán triệt, thực hiện cho Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối **trước ngày 20/4/2021**).

3. Các cấp ủy ở các cơ sở đảng trong các cơ quan, đơn vị báo chí, thông tin tuyên truyền trong Khối phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị mở các chuyên trang, chuyên mục và tổ chức các hoạt động tuyên truyền phù hợp; đưa tin, phản ánh kịp thời về nội dung và các hoạt động triển khai quán triệt; phát hiện và cổ vũ những nhân tố mới, cách làm hay, sáng tạo trong việc tổ chức học tập, nghiên cứu, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (B/c),
- BTV Đảng ủy Khối,
- Đoàn Khối,
- Chi, đảng bộ cơ sở,
- Website ĐUK,
- Lưu VP, BTGĐUK.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Hữu Lộc